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GABINETE DA DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA
AUTOR: DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

PROJETO DE LEI
08/05/2017

Institui a celebracdo da Festa de Senhora Sant’ ana Padroeira
de Iguatu no calendario oficial de eventos do estado do
Ceard

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA DECRETA:

Art. 1° - Ficaingtituida no calendario oficial de eventos do Estado do Ceara a celebracéo da Festade
Senhora Sant’ Ana padroeira de Iguatul.

Paragrafo Unico: O evento a que se refere a caput deste artigo serd anualmente no més de Julho.

Art. 2° - EstaLei entrard em vigor na data de sua publicacéo, sendo revogadas as disposi¢cdes em
contréario.

Sala das Sessdes da Assembleia Legidativa do Estado do Ceard, em 04 de maio de 2017.

JUSTIFICATIVA
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O presente projeto tem como objetivo oficializar a festa de senhora Sant’ Ana Padroeira do municipio de
Iguatu no calendério oficial de eventos do estado do Ceard. No nosso municipio a data € sempre
celebrada com muita fé e devogao pelos iguatuense e louvor a Senhora Sant’ Ana.

Em 2019 serdo celebrado os 300 anos da chegada da imagem da Padroeira de Iguatu, momento impar na
vida do nosso municipio. O municipio se prepara para uma grande festa em louvor e agradecimento a
Sant& ,39; Ana. Ressaltamos a importancia do referido projeto ao ser instituido no calendario oficial do
Estado do Ceara, garantindo a populacdo iguatuense a oportunidade de se unir em nome de Deus e
participar de um momento 4pice da vidareligiosa.

Diante 0 exposto e pelas razOes apresentadas, submeto aos meus nobres pares nNosso projeto para
aprovagao.

Sala das Sessdes da Assemblela Legislativa do Estado do Ceard, em 08 de maio de 2017.

DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

DEPUTADO (A)
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara
PLENARIO

DESPACHO
12/05/2017

LIDO NA 49 (QUADRAGESIMA NONA) SESSAO ORDINARIA DA TERCEIRA SESSAO
LEGISLATIVA DA VIGESIMA NONA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO CEARA, EM 10 DE MAIO DE 2017.

CUMPRIR PAUTA.

DEPUTADO AUDIC MOTA

1° SECRETARIO
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Ne do documento: (SIN) Tipododocumento:  INFORMAGAO
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Usuério assinador: 99113 - VIRNA LISI AGUIAR
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Assembleia Legislativa
-,
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

INFORMACAO
15/05/2017

COMISSOESTECNICAS [CODIGO: |FQ-cOTEC-034-00
DATA EMISSAQ:|27/04/2012

FORMULARIO DE PROTOCOLO PARA
PROCURADORIA

DATA REVISAO: | 27/04/2012

ITEM NORMA: (7.2

MATERIA:;

* MENSAGEM N°
* PROJETO DE LEI N°.108/2017

* PROJETO DE INDICACAO N°.

* PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

* PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°.

* PROPOSTA DE EMENDA CONSTITUCIONAL N°.
* PROJETO DE RESOLUCAO N°

AUTORIA:MIRIAN SOBREIRA

Encaminha-se a Procuradoria para emissao de parecer.

Comissao de Constituicao, Justica e Redagéo.
i’
L A A”WM

VIRNA LISl AGUIAR

SECRETARIO (A) DA COMISSAO
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Data da criagdo: 15/05/2017 11:20:34 Data da assinatura: 15/05/2017 11:21:01
Fair
Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COORDENADORIA DAS CONSULTORIAS TECNICAS

ENCAMINHE-SE A CONSULTORIA TECNICO-JURIDICA, PARA ANALISE E PARECER.

B fw/f)

WALMIR ROSA DE SOUSA

COORDENADOR DA PROCURADORIA
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DESPACHO
19/05/2017

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

CONSULTORIA JURIDICA

A Dra. Andrea Albuquergue de Lima para, assessorada por Karla Cardoso de Alencar Forte, proceder
analise e emitir parecer.

)
e ><d~k

FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

DIRETOR DA CONSULTORIA TECNICO JURIDICA
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Assembleia Legislativa
r
do Estado do Ceara

CONSULTORIA JURIDICA

PARECER DA PROCURADORIA (2 ASSINATURAYS)

23/05/2017
PROJETO DE LEI N°108/2017
AUTORIA: DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA
MATERIA: INSTITUI A CELEBRACAO DA FESTA DE SENHORA
SANT'ANA PADROEIRA DE IGUATU NO CALENDARIO OFICIAL DE
EVENTOSDO ESTADO DO CEARA.

PARECER

Submete-se & apreciacéo da Procuradoria desta Casa de Leis, com esteio no Ato Normativo 200/96, em
seu art. 1°, inciso V, a fim de emitir-se parecer técnico quanto a sua constitucionalidade, legalidade,
juridicidade e regimentalidade, o Projeto de Lei n°108/2017, de autoria da Excelentissima Senhora
Deputada Mirian Sobreira, que INSTITUI A CELEBRACAO DA FESTA DE SENHORA
SANT’ANA PADROEIRA DE IGUATU NO CALENDARIO OFICIAL DE EVENTOS DO
ESTADO DO CEARA.

PROJETO

Art. 1° - Ficainstituida no calendario oficial de eventos do Estado do Ceara
a celebracao da Festa de Senhora Sant’ Ana padroeira de I guatu.

Paragrafo Unico: O evento a que se refere a caput deste artigo sera
anualmente no mésde Julho.
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Art. 2° - Esta Lel entrara em vigor na data de sua publicacdo, sendo
revogadas as disposi¢des em contrario.

JUSTIFICATIVA

Em sua justificativa a Nobre Parlamentar destaca que “O presente projeto tem como objetivo
oficializar a festa de senhora Sant’ Ana Padroeira do municipio de Iguatu no calendario oficial de
eventos do estado do Ceara. No nosso municipio a data é sempre celebrada com muita fé e devogao
pelosiguatuense e louvor a Senhora Sant’ Ana.

Em 2019 serdo celebrado os 300 anos da chegada da imagem da Padroeira de Iguatu, momento
impar na vida do nosso municipio. O municipio se prepara para uma grande festa em louvor e
agradecimento a Sant& ,39; Ana. Ressaltamos a importancia do referido projeto ao ser instituido no
calendario oficial do Estado do Ceara, garantindo a populacéo iguatuense a oportunidade de se
unir em nome de Deus e participar de um momento apice da vida religiosa.”’

ASPECTOSFUNDAMENTAIS

A Lex Fundamentalis, em seu bojo, estabelece o seguinte:

“Art. 18. A organizacdo politico-administrativa da Republica Feder ativa do Brasil
compreende a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios, todos
autébnomos, nostermos desta Constituicao”.

Dispde, outrossim, a Carta Magna Federal, em seu art. 25, 8 1°, “in verbis’:

“Art. 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas Constituicdes e leis que
adotar em, observados os principios desta Constituicao.

§ 1° S&o reservadas aos Estados as competéncias que ndo Ihes sejam vedadas por
esta Congtituicao” .

A Constituicdo do Estado do Ceard, por suavez, estabelece em seu artigo 14, inciso |, “ ex vi legis’ :
“Art. 14. O Estado do Ceara, pessoa juridica de direito publico interno, exerce em seu

territério as competéncias que, explicita ou implicitamente, ndo Ihe sgjam vedadas
pela Constituicao Federal, observados os seguintes principios.

(.r)

| —respeito a Constituicdo Federal e a unidade da Federacao;”

Na Constituicdo Pétria sGo enumerados os poderes (competéncias) da Unido, cabendo aos Estados os
poderes remanescentes. E bem verdade que cabem aos Estados ndo sO as competéncias que ndo |hes
sejam vedadas, mas também as enumeradas em comum com a Unido e os Municipios (artigo 23), assim
como a competéncia concorrente, citada no artigo 24 e a competéncia exclusiva referida no artigo 25,
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parégrafos 2° e 3° da Carta Magna Federal. Desta forma, entende-se que os Estados podem exercer em
seu territdrio as competéncias que, explicita ou implicitamente, ndo |hes sgjam vedadas pela Carta
Magna Federal, observando-se certos principios constitucionais.

Importante observar, a principio, a competéncia de iniciativa de leis a que se refere a Constituicdo do
Estado do Cearaem seu artigo 60, inciso I, in verbis.

“Art. 60. Cabeainiciativa deles:
| —aos Deputados Estaduais’

Vale ressaltar que a competéncia acima citada é remanescente ou residual, ou seja, remanesce aos
Deputados Estaduais a iniciativa de assuntos ndo atribuidos aos legitimados nos demais incisos do
mencionado artigo (Art. 60, incisos I, I11, 1V,V e VI, § 2° e suas alineas)

Importante observar que a Constituicdo Federal, lei maior do pais, assegura autonomia aos Estados
Federados que, nas palavras José Afonso da Silva, se consubstancia na sua capacidade de
auto-organizacdo, de auto-legislacdo, de auto-governo e auto-administragéo (arts. 18, 25 a 28). (Afonso
da Silva, José. Curso de Direito Constitucional Positivo, pag. 589)

Segundo o mesmo doutrinador, a capacidade de auto-administracdo decorre das normas que distribuem
as competéncias entre Unido, Estados e Municipios. Dessa forma, o processo legisativo decorrente de
tais competéncias deve observar, sob pena de flagrante vicio inconstitucional, as leis e principios
elencados na referida Carta Magna Federal.

Nessa perspectiva, 0 projeto em questdo, ndo fere a competéncia indicada ao Governador do Estado, no
gue se refere a iniciativa do processo legislativo sobre as matérias relacionadas no artigo 60, I, 8 2° e
suas aineas da Carta Magna Estadual. Tampouco trata de matéria relacionada a competéncia privativa do
Chefe do Executivo, especificamente as elencadas no artigo 88, incisos Ill, e VI, da Constituicao
Estadual, in verbis:

“ Art.88. Compete privativamente ao Governador do Estado:

11 —iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta Constituicao;

VI — dispor sobre a organizagdo e o funcionamento do Poder Executivo e da
administracéo estadual, na forma da lel”

Pode-se observar, claramente, que a proposi¢aéo em analise ndo impos nenhum tipo de conduta ao Poder
Executivo, ndo ofendendo portanto, o principio da Triparticdo dos Poderes, principio este geral do
Direito Constitucional e fundamental da Constituicdo, consagrado no art. 2° da Carta Magna da
Republica e art. 3° da Constituicdo Estadual, tampouco desrespeitou o principio da Unidade da
Federacdo

Diante do exposto, concluimos gque o presente projeto de lei encontra-se em sintonia com os ditames
congtitucionais, ndo havendo 6bice para que caiba a Nobre Parlamentar a iniciativa legislativa sobre a
matéria em questdo.

No que concerne a projeto de lei, assim dispde o art. 58, inciso |11, da Carta Magna Estadual, in
verbis:

“Art. 58. O processo |legidlativo compreende a elaboracéo de:
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[l —leisordinérias;”
Da mesma forma estabelecem os artigos 196, inciso |1, alinea “b”, e 206, inciso || do Regimento
Interno da Assembléia Legidlativa do Estado do Ceara (Resolucéo 389 de 11/12/96 - D.O. 12.12.96),
respectivamente, abaixo:

“Art. 196. As proposi¢des constituir-se-80 em:

Art. 206. A Assembléia exerce a sua funcéo legidativa, além da proposta de emenda a
Constituicao Federal e a Constituicdo Estadual, por via de projeto:”

Il — de lei ordinaria, destinado a regular as matérias de competéncia do Poder
legislativo, com a san¢do do Governador do Estado;”

CONCLUSAO
Assim, pelo exposto, somos de PARECER FAVORAVEL aregular tramitagio do presente Projeto de
Lei por se encontra em perfeita sintonia com o gque preceituam as ConstituicOes Federal e Estadual, e se
gjusta a exegese dos artigos 58, inciso |11, e 60, inciso |, da Carta Estadual, como também aos artigos 196,
inciso I, ainea“b”, e 206, inciso 11 do Regimento Interno da Assembléia Legidativa do Estado do Ceara
(Resolugdo 389 de 11/12/96 - D.O. 12.12.96).

E o parecer, salvo melhor juizo.

CONSULTORIA TECNIQO-JURI’DICA DA PROCURADORIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO CEARA

ANDREA ALBUQUERQUE DE LIMA

ANALISTA LEGISLATIVO
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KARLA CARDOSO DE ALENCAR FORTE

ASSESSOR (A) TECNICO (A) JURIDICO

11 de 24
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Descrigéo:
Autor:

Data da criagdo:

Usuario assinador:

(SIN) Tipo do documento: DESPACHO
PL 108/2017 - ENCAMINHAMENTO A COORDENADORIA DAS CONSULTORIAS TECNICAS.
99281 - FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

99281 - FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO
23/05/2017 16:33:03 Data da assinatura: 23/05/2017 16:33:37

DESPACHO
23/05/2017

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

CONSULTORIA JURIDICA

De acordo com o parecer.

Encaminhe-se ao Senhor Coordenador das Consultorias Técnicas.

FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

DIRETOR DA CONSULTORIA TECNICO JURIDICA
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N° do documento:
Descrigéo:
Autor:

Data da criagdo:

Usuario assinador:

(SIN) Tipo do documento: DESPACHO
PROJETO DE LEI 108/2017 - ANALISE E REMESSA AO PROCURADOR
99313 - WALMIR ROSA DE SOUSA
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DESPACHO
25/05/2017
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COORDENADORIA DAS CONSULTORIAS TECNICAS

DE ACORDO COM O PARECER.

ENCAMINHE-SE AO PROCURADOR.

i Vs o

WALMIR ROSA DE SOUSA

COORDENADOR DA PROCURADORIA
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DESPACHO
29/05/2017

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

GABINETE DO PROCURADOR

De acordo com o parecer.

Encaminhe-se a Comissdo de Constitui¢éo, Justica e Redacdo.

e —— F___

A —

___'____,____._1'

RODRIGO MARTINIANO AYRESLINS

PROCURADOR
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Assembleia Legislativa
r
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

MEMORANDO
31/05/2017

COMISSOESTECNICAS CODIGO: FQ-COTEC-021-04

DATA EMISSAQ: |27/04/2012

MEMORANDO DE DESIGNACAO DE RELATORIA|DATA REVISAO: |11/03/2016

ITEM NORMA: 7.2

(CCIR)

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Evandro Leitéo

Assunto: Designacédo pararelatoria
Senhor Deputado,

Conforme prevé o art. 65, inciso IV, da Resoluc&o n° 389, de 11 de dezembro de 1996
(Regimento Interno da Assembleia Legisativa do Estado do Ceard), designamos V ossa Exceléncia para
relatoriade:

Emenda(s)
Proposicéo (especificar a Regime de Urgéncia Estudo Técnico
numeracao)
X NAO NAO NAO
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Solicitamos observar os prazos estabel ecidos no art. 82, do Regimento Interno, conforme
abaixo:

Art. 82. O Relator terg, para apresentacdo de seu parecer escrito,
0S seguintes prazos.

| - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitacéo
ordinéria;

Il - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;
[11 - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgéncia.

Solicitamos que a proposi¢do seja devolvida a Comissdo, t&o logo sgja emitido o parecer de
Vossa Exceléncia

Atenciosamente,

it

DEPUTADO SERGIO AGUIAR

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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N° do documento:
Descrigéo:
Autor:

Data da criagdo:

Usuario assinador:

(SIN) Tipo do documento: PARECER
PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 108/2017
99561 - DEPUTADO EVANDRO LEITAO

99561 - DEPUTADO EVANDRO LEITAO
08/08/2017 10:13:22 Data da assinatura: 08/08/2017 10:17:47

PARECER
08/08/2017

| - RELATORIO

T
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

GABINETE DO DEPUTADO EVANDRO LEITAO
PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 108/2017

INSTITUI A CELEBRACAO DA FESTA DE SENHORA
SANT&,39;ANA PADROEIRA DE IGUATU NO
CALENDARIO OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO DO
CEARA.

AUTORA: MIRIAN SOBREIRA.

Trata-se de projeto de Lei n° 108/2017, de autoria da Deputada Estadual Mirian Sobreira, que submete a
apreciacio do Poder Legidativo projeto de lei que “INSTITUI A CELEBRACAO DA FESTA DE
SENHORA SANT&,39;ANA PADROEIRA DE IGUATU NO CALENDARIO OFICIAL DE
EVENTOSDO ESTADO DO CEARA.”

A matériafoi distribuida a Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

O projeto sob analise consta de 02 (dois) artigos.

lI- ANALISE
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Quanto a admissibilidade juridico-constitucional, nenhum o6bice impede a tramitacdo do projeto em
exame, que atende os pressupostos constitucionais de competéncia legislativa estadual e de iniciativa,
conforme disposto no art. 60 da Constitui¢éo Estadual do Ceard, in verbis:

Art. 60. Cabeainiciativadeles:

| —aos Deputados Estaduais;

Il —ao Governador do Estado;

11 —ao Presidente do Tribunal de Justica, em matérias de sua
competéncia privativa, previstas nesta Constitui¢ao;

IV — aos cidaddos, mediante proposta de projeto de lei a
Assembleia Legidativa, subscrito por no minimo um por cento
do eleitorado estadual;

V — ao Ministério Pablico e aos Tribunais de Contas, em
matérias de sua competéncia privativa, previstas nesta
Constituicao;

A insercdo do referido projeto de lei em andlise ndo fere a competéncia de iniciativa do processo
legislativo, atribuida privativamente ao Governador do Estado, na forma e nos casos previstos na
Constituicdo Estadual, nem enfoca matéria rel acionada com a estrutura organizacional e o funcionamento
do Poder Executivo, especificamente disposicéo e funcionamento da administracdo estadual, prevista no
art. 88, incisos 11, e VI, da Carta Magna Estadual.

O projeto de lei ndo impde qualquer tipo de conduta ao Poder Executivo Estadual ndo desrespeitando o
principio da unidade da federacdo, nem t&o pouco interfere no principio da triparticdo dos Poderes,
consagrado no art. 2° da Constituicéo da Republica.

Importante salientar, que nas Constituigdes Estaduais, asssim como na Lei Organica do Distrito Federal,
encontramos o0s seus poderes, a organizacdo de seu servico publico e a distribuicdo de competéncia de
seus 6rgados, sempre se respeitando os limites impostos pela Carta Magna.

Na Constituicdo Patria estdo enumerados os poderes (competéncias) da Unido, cabendo aos Estados os
poderes remanescentes. E de extrema importancia mencionar que, cabem aos Estados ndo s6 as
competéncias que nédo |hes segjam vedadas, mas também as enumeradas em comum com a Uni&o e os
Municipios (artigo 23), assim como a competéncia concorrente, citada no artigo 24 e a competéncia
exclusiva referida no artigo 25, paragrafos 2° e 3° da Carta Magna Federal. Logo, entende-se que os
Estados podem exercer em seu territorio as competéncias que, explicita ou implicitamente, ndo Ihes sgjam
vedadas pela Carta Magna Federal, observando-se 0s principios constitucionais.

Conforme se observa, o presente projeto de lei ndo invade a competéncia privativa do Governador do
Estado, uma vez que tem por objetivo incluir, no Calendario Oficial de Eventos do Estado do Ceara, a
celebracao da Festa de Senhora Sant’ Ana padroeira de I guatu.

N&o é demais observar gue a proposta em andlise ainda encontra respaldo naLel n° 13.875/00, in verbis:
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Art. 3° Para os fins desta Lei, a Administragdo Publica Estadual
compreende os 6rgdos e as entidades que atuam na esfera do
Poder Executivo, 0s quais visam atender as necessidades
coletivas.

81° O Poder Executivo tem a missdo béasica de conceber e
implantar paliticas publicas, planos, programas, projetos e
acbes que traduzam, de forma ordenada, os principios

emanados da Constituicdo, das Leis e dos objetivos do
Governo, em estreita articulacdo com os demais Poderes e 0s

outros niveis de Governo.

Destarte, 0 projeto em questdo tem como escopo a observancia do principio da legalidade administrativa,
consubstanciada na necessidade de autorizag@o através de lei especifica para a efetivacéo da medida
pretendida, sendo inteiramente viavel do ponto de vista juridico-constitucional, quer em relagdo a sua
iniciativa, quer na suaformalizacéo.

Da mesma forma, nada ha que se Ihe oponha no plano da regimentalidade e técnicalegislativa.
Além disso, o projeto estd de acordo com a Lei Complementar n° 95, de 1998, com as alteracdes

introduzidas pela Lei Complementar n° 107, de 2001, que dispbe sobre os preceitos da boa técnica
legidativa nalegislaco paétria.

[H1- VOTO DO RELATOR

Ante o exposto, voto favoravel ao Projeto de Lei de n® 108/2017, de autoria da Deputada Estadual
Mirian Sobreira.
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DEPUTADO EVANDRO LEITAO

DEPUTADO (A)
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

AUTOGRAFO DE LEI N['}MERO CENTO E VINTE E TRES

INSTITUL, NO CALENDARIO OFICIAL DE EVENTOS
DO ESTADO DO CEARA, A CELEBRACAO DA
FESTA DE SENHORA SANT’ANA, PADROEIRA DE
IGUATU. -

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

DECRETA:

Art. 1° Fica instituida, no Calendério Oficial de Eventos do Estado do Ceard, a Celebragio
da Festa de Senhora Sant’ Ana, Padroeira de Iguatu.

Paragrafo dnico. O evento a que se refere a caput deste artigo serd comemorado,
anualmente, no més de julho.
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
. Art. 3° Ficam revogadas as disposi¢es em contrario.
PACO DA ASSENIB EIA{JEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,

24 de agosto de 2017. )
r’"‘—{ .
DEP. JOSE ALBUQUERQUE

\ \ PRESIDENTE
; ,, DEP. TIN GOMES
TS © > . _ 1° VICE-PRESIDENTE
e ,,,/""-___,_.—»——\_______ 1.
— / = —— DEP. MANOEL DUCA
o 2.° VICE-PRESIDENTE
. _~—_____DEP. AUDIC MOTA

AN " 1.° SECRETARIO
\-ﬂ IR \\w\\\ DEP. JOAO JAIME

2.° SECRETARIO
\ DEP. JULINHO
\

3.° SECRETARIO
DEP. AUGUSTA BRITO
4" SECRETARIA
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comunitdrias e universitirias e grupos de estudos sobre a temdtica Infancia,
Midia e Cultura, com o intuito de estimukar a oferta e a demanda qualificadas;

VII - prever ¢ manter no Sistema de Informages Cubturais — SINF,
e no Mapa Cultural do Ceard, em formato colaborativo e virlual, um espago
de compartilhamento de conteddos voltados para a Cubtusa Infineia cearense
e trocas de saberes ¢ conhecimentos, como: noticias, perfls, programagtes
culturais, projetos, divulgagio de editais, pesquisas, acervos museograficos,
mapeamentos, guias de fontes, manuais e servigos, dentre outros;

§ 3° Meta 3 ~ Assegurar que o Governo do Estado do Cears, em
parceira com os governos municipais ¢ outros parceiros pablices e privados,
crie politicas e mecanismos para facifitar a mobilidade de familias e criangas
a espagos culturais dentro ¢ fora da sua cidade, através das seguintes agics:

1 - eriar tarifas sociuis para destines uristicos culturais intermu-
nicipais, que heneficiem as criangas;

T - estimular e incentivar diferentes formas de mobilidade e de
transporie pitblico para facilitar o acesso a equipamentos culturais, que be-
neliciem as criangas;

[1I - promover campanhas que incentivem as caronas solidarias,
que beneficiem as criangas,

CAP{TULO VI
DO PATRIMONIO CULTURAL

Arl. 5. O Plano de Cultura Iafancia do Ceard deve ater-se i
valorizagio e & preservagdo do Patriménie Cultural e Histérico do Ceara,
baseado nas seguintes metas ¢ aglies a seguir:

§ 1° Meta 4 — Assegurar a transmissio dos saberes e fazeres dos
Mestres da Culivra s criangas, através das seguintes agbes:

[~ estabelecer parcerias com instituigtes pablicas e privadas para
promover agdes que oportunizem a transmisso do conhecimento tradicional
dos Mestres da Culiura Tradicional Popular no dmbito das politicas de Cultura
Infincia;

IT - possibilitar a troca de saberes e fazeres entre os Mestres da
Cultura Tradicional Popular Cearense e as instituigSes formais e ndo formais
de educagiio para compartilhar o conhecimento tradictonal ¢ popular junto
is criangas;

I1I - estimular a participagiio das criangas em grupos de tradigbes
culturais,

§ 2° Meta 5 ~ Criar um programa de educagio patrimonial voltade pera a
Infancia, através dus seguintes agdes:

I~ formar professores da rede piblica e privada de ensino com
{oco emn conteddos relacionados 2o patrimdnio ¢ & memdria culturak;

11 produzir e distribuir, junto a escolas, ONGs, hibliotecas piiblicas
€ comunitdrias ¢ outras instituigoes, materiais diddticos e paradiditicos (como
livros, cartilhas, CDs, DVDs, joges e owiros) com conteddos relacionados ao
patriménio e 4 meméria cultural;

§ 3° Meta 6 — Realizar mapeamento das expressdes ¢ manifestapdes
relacionadas a Cultura e Infincia em 100% (cem por cento) dos municipios
cearenses, contemplando us seguintes aghes:

| - inventariar os saberes e fiuzeres, nos diferentes territorios da
Infincia, com a colaboraglo das criangas, considerando os principios da nova
museologis, disponibilizando-os em diversas midias e integrando a base de
dados do SINF ¢ do Mapa Cultural do Ceard;

It - realizar pesquisa ¢ mapeamicnto das manifestagdes culturais
das diversas Infincias existenies no Ceard (rural, exirativista, ribeirinha,
quilomboks, negra, indigena, cigana e demais comunidades tradicionais ¢
confempordneas), a fim de construir polificas piblicas para consolidd-las.

CAPITULO VIt
DA EDUCACAO E CULTURA

Art, 16, O Plano de Caltura Infincia do Ceard deve priorizar a
interface entre a educagfio e a cuftura como elemento fundamental para o
desenvolvimento indegral da criunga, baseado nas metas ¢ apbes a seguir:

Pardgrafo tmico, Meta 7 - Criar um programa de formagiio perma-
nente de Cultura Infiincia para Artistas, Gestores, Comunicadores, Agentes
Culturais, Professores, Educadores ¢ interessados, através das seguintes agies:

1 ofertar formagfo, em parceria com instituigdes piiblicas e pri-
vadas de ensino, para os atores dos diferentes cadeias produtivas em artes
para a infancia no Ceard;

1L - proporeionar experiéncias artisticas ¢ culturais junto aos pro-
fessores do Bstado do Ceard;

111 - desenvolver e fomentar programas ¢ iniciativas de interagdes
estéticas e formalivas entre artistas e comunidade escolar;

1V - apotar iniciativas no campo da Cultura Infiincia que promovam
as relagdes élnico-raciais, previstas na Lei Federal n.° 10,639, de 9 de janeiro
de 2003, a qual aliera a Lei Federal n.° 9,394, de 20 de dezembro de 1996,
aue estabelece as diretrizes ¢ bases da educagiio nacional, para valorizar ¢
difundir a temdtica “Historia ¢ Cultura Afro-Beasileira™ na Rede de Ensino
do Ceara;

V - promover espeticulos, filmes, contetdos digitais interativos,
exposigSes, feiras ¢ festivais, entre outras manifestagoes de Cultura Infincia,
em parceria com a Rede de Ensine de 1odo o Ceard e dentro e fora das escolas,
priorizando produgdes cearenses das mais diferentes linguagens artisticas;

VI - promover ¢ apoidr atividades formativas de Cultura Infancia
parz a criunga ¢ a familia (incluindo os vinculos afetivos que envolvem a
crianga), contemplando todas as linguagens anisticas e culturais;

VII - promover editais para publicagties de livros escritos por
criangas.

CAPITULO VI
DAS LINGUAGENS ARTISTICAS
Arl. 17, O Plano de Cultura [nféncia do Ceard deve promover o
desenvolvimento das artes para as infincias no Ceard bascado nas seguintes

metas ¢ aghes a seguir:

Parigrafo Gnico. Meta 8§ — Apoiar instituiglies ¢ espagos culturais
que desenvolvam atividades com ¢ para eriangas, através das seguintes agbes:

[ - mapear vs espagos culturais, formais e informais, existentes;

1E- qualificar e apoiar espagos culturais formais ¢ informais existentes
¢ pessoas atuantes, importantes para o desenvolvimento de agdes artisticas ¢
culturais retacionadas & Cultura Infancia, reconhecendo-os como centros de
referéneia em criagiio, pesquisa, gestao, produgio e fruigiio artistica eultural
com énfase na infincia;

[T ~ ingentivar o brincar dentro de espagos comunitdrios e ins-
{itucionais (pablicos ¢ privados), a fim de estimular a convivéncia familiar
¢ comunitdria ¢ & participagio infantil, abrangendo diferentes linguagens
artisticas ¢ outras experiéncias Hidicas;

1V - garantir d crianga o acesso a espagos de criagio e difusiio da
cultura digita! a partir do uso de linguagens e ferramenas teenolégicas;

V - realizar, no minimo, a cada 3 (trés) anos, pesquisas das lingua-
gens artisticas cearenses da Cultura Infinein, levantando inicintivag antisticas ¢
socioculturais, bem como tragando um quadro situacional de toda a sua cadeia
produtiva e seus processos criativos, produlives, peliticos e de distribuigio;

VI -~ eriar mecanismos e ferramentas que possibilitem o registro
e a preservagio da memaria das linguagens artisticas cearenses relacionadas
a Culiura Infincia;

VI - fomentar a criagio de bens e servigos artisticos para crian-
as, abrangendo todas as linguagens artisticas ¢ prevendo tarifas sociais para
responsaveis por criangas,

VIH —utilizar 0s espagos piblicos, como escolas, centros culturais
e pragas, para acolher arfistas para a experimentagio, pesquisa, formagdo,
criagdo, produgiio e Fruigio aristica,

Art, 18, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagiio.

Art. 19, Ficam revogadas as disposicdes em contrdrio,
PALACIO DA ABOLICAQ, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA,
om Fortaleza, 13 de setembro de 2017,

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO
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LEI N"®16.323, 13 de selembro de 2017,
(Autoria: Mirian Sobreira)
INSTITUL, NO CALENDARIO OFICIAL
DE EVEXRTOSDOESTADG DO CEARAA
CELEBRACAQ DA FESTADE SENHORA
SANT'ANA, PADROEIRA DE IGUATU.
O GOVERNADOR DO ESTADOC DO CEARA Fago saber que a Assem-
bleiz Legislativa decretou ¢ ¢u sanciono a seguinte Lei

Ari. F° Fica instituida, no Calendério Qficial de Bventos do Estado
do Ceard, a Celcbragiio da Festa de Senhora Sant' Ana, Padroeira de Iguatu,

Pardgrafo inice. O evento a que se refere a caput deste arliga sera
comemorado, anualmente, no més de julho.

Art. 2° Esta Lei endra em vigor na data de sua publicagio,

Art. 3° Ficum revogadas as disposighes em contrério,
PALACIOQ DA ABOLICAO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA,
am Fortaleza, 13 de setembro de 20170

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR BO ESTADRO
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LEE N °16.324 , 13 de setembro de 2017,
(Autoria: José Albugquergue)
FICA DENOMINADA MARIA MOSA DA
SILYAAESCOLAESTADUAL DEENSING
PROFISSIONALIZANTE NO MUNICIPIO
DE OCARA.
0 GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a Assem-
bleiu Legistativa decretou ¢ eu sanciono a sepuinte Lei ;
Art. 1 Fica denominada Maria Msa da Silva a Escola Estadual
de Eduvcagiio de Ensino Profissionalizante no Municipie de Ocara.
Art. 2° Bsta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
Art. 3° Revogam-se as disposiges em contririo.
PALACIO DA ABOLICAO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA,
em Forlaleza, 13 de setembro de 2017,
Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO
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LEIN °16.325, 13 de setembro de 2017,

(Autoria; Audic Mota)
INCLU A FESTA RELIGIOSA DE
NOSSA SENHORA DA BOA VIAGEM NOQ
CALENDARIO OFICIALDEEYENTOS DO
ESTADO DO CEARA.

0 GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a Assembléia

Lcgislativa decrctou € cu sanciono & seguinte Lei:

Art. 1° Fica incluida, no Calendério Oficial de Eventos do Estado
do Ceard, a Festa Religiosa de Nossa Senhora da Boa Viagem, Padroeira
do Municipio de Boa Viagen, a ser comemorada, anualmente, no dia 1° de
janeiro,

i Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
PALACIO DA ABQLICAD, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA,
em Fortaleza, 13 de setembro de 2017,

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO
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